
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 12 del  25/01/2023

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CON L'ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E 
PER  GEOMETRI  STATALE  "GIUSEPPE  CERBONI"  DI  PORTOFERRAIO  PER 
ATTIVITA'  DI  STAGE  NELL'AMBITO  DEI  PERCORSI  PER  LE  COMPETENZE 
TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO - A.S. 2022/2023 

L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di gennaio alle ore 18:00   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente(Skype )

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente(Skype)               

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

    



Deliberazione n. 12 del  25/01/2023Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Vista la nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente in data 23.01.2023 al n.951, con la 
quale l’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri Statale “Giuseppe Cerboni” di Porto-
ferraio, ha chiesto al Comune la possibilità di ospitare n. 3 studenti dell’Istituto per un pe-
riodo di esperienza di alternanza scuola-lavoro, nell’ambito dei percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO), per il periodo dal 30 gennaio al 11 febbraio 2023;

Premesso che:
 la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di Bi-
lancio 2019) ha disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro 
di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, in “percorsi per le competenze tra-
sversali e per l’orientamento”;

 ai sensi dell’art. 1 D. Lgs. 77/05, l’alternanza costituisce una modalità di realizzazio-
ne dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare 
ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

 ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi di alternan-
za scuola lavoro, sono organicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta formati-
va dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione;

 durante i percorsi gli  studenti sono soggetti all’applicazione delle disposizioni del  
D.Lgs. 09/04/2008, n .81 e successive modifiche;

Dato atto che:
 i rapporti che i datori di lavoro privati e pubblici intrattengono con i soggetti da essi 

ospitati non costituiscono rapporti di lavoro;
 l’Istituto Scolastico è tenuto ad assicurare gli studenti contro gli infortuni sul lavoro 

presso l’INAL, nonché presso idonea compagnia assicuratrice per la responsabilità 
civile presso terzi. Le coperture assicurative dovranno riguardare anche le attività 
eventualmente svolte dal tirocinante al di fuori e rientranti nel progetto formativo e di  
orientamento;

Rilevata la disponibilità manifestata dai Responsabili delle Aree coinvolte ad accogliere gli 
studenti indicati dall’Istituto presso la propria struttura organizzativa, impegnandosi a ga-
rantire l’assistenza necessaria e predisponendo le attività di formazione previste in funzio-
ne degli obiettivi dell’intervento;

Vista la bozza di convenzione di tirocinio, prevista dalla normativa citata, da stipularsi tra 
l’Istituto Scolastico e questo Ente allegata e facente parte integrante della presente Deli-
berazione;

Dato atto, altresì, che l'attività di stage formativo di che trattasi non comporta alcun onere 
finanziario per l’Ente;

Valutato, pertanto, che ricorrono tutti i presupposti per autorizzare la realizzazione di tale 
attività presso il Comune di Campo nell’Elba;



Ritenuto di poter rendere, con il presente provvedimento, un'adesione alla bozza di con-
venzione proposta dal citato Istituto Scolastico, utilizzabile, dunque, anche per altri studen-
ti intenzionati a svolgere presso questo Ente un periodo di stage, nell’ambito dei percorsi 
per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO), purché a ciò siano disponibili 
gli Uffici di volta in volta interessati, circostanza che dovrà essere valutata dal Responsabi-
le competente alla sottoscrizione dei singoli progetti formativi;

Acquisito il  parere  sulla  regolarità  tecnica  espresso  dal  competente  Ufficio  ai  sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n.267;

Atteso, inoltre, che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità conta-
bile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti né sulla situazione economico–finan-
ziaria né sul patrimonio dell’Ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1 di approvare la bozza di convenzione che disciplina le attività di stage tra questo ente e 
l’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri Statale “Giuseppe Cerboni” di Portofer-
raio,  nell’ambito  dei  percorsi  per  le  competenze  trasversali  e  per  l’orientamento 
(PCTO), allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2 di autorizzare gli studenti indicati dall’Istituto Scolastico con la sopra richiamata nota 
Prot. n.951 del 23.01.2023 allo svolgimento del tirocinio formativo presso questo Ente,  
con le modalità che saranno concordate e per la durata prevista;

3 di dare atto che il presente deliberato non comporta alcun onere finanziario a carico 
dell’Ente in quanto il tirocinio viene svolto a titolo gratuito;

4 di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa per tutte 
le necessarie e opportune azioni affinché l’attività di tirocinio in questione possa avere 
attuazione;

5 di dare atto che lo schema di convenzione approvata con il presente provvedimento, 
previa verifica della disponibilità degli Uffici comunali di volta in volta interessati, potrà 
essere sottoscritto anche per lo svolgimento di eventuali ulteriori attività di tirocinio pro-
poste dal medesimo Istituto Scolastico;

6 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime vo-
tazione favorevole resa in modo palese, ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000, in 
considerazione dell’urgenza di provvedere in merito, ove dare avvio quanto prima al  
progetto.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 4 del 25.01.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 12 del 25/01/2023
	Deliberazione n. 12 del 25/01/2023Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

